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Minnesanteckningar från möte om FoU Tankbeläggning 2000-08-08 
 
 
Tid:  2000-08-08. 
 
Plats:  VV Produktion, Bollnäs. 
 
Närvarande: Kurt Edlund, Vägverket Region Mitt (KE), ordf 
  Fredrik Hornwall, VTI (FH) 
  Kjell Hortlund, Nynäs AB (KH) 
  Torbjörn Jacobson, VTI (TJ) 
  Svante Johansson, Travecon HB (SJ), sekr 
  Per-Ola Jönsson, Skanska (POJ) frånvarande 
  Bengt Krigsman, Vägverket Vägavdelningen (BK) 
  Bengt Magnusson, Vägverket, Statlig Väghållning (BM), frånv 
  Bo Simonsson, Vägverket Produktion (BS) 
  Roland Styffe, Vägverket Region Väst (RS) frånvarande 
  Christer Yrmark, Skanska (CY) 
Dag 1 
 
1. Inledning 
KE hälsade välkommen till Bollnäs och gick igenom dagordningen som godkändes. Därefter 
genomgicks föregående minnesanteckningar. KH utbyts mot KE under pkt 1 inledning (KH). 
Objekten under pkt 2 är utförda från slutet av augusti i st för i mitten (TJ). 
 
2. Genomgång av skadeutredning 
TJ delade ut ett rapportutkast till skadeutredningen avseende YB lagda hösten 1999. Trafik 
ÅDT 1 000-5 500 fordon. Objekten är utförda 25 aug-5 okt. Vid större spårdjup används Y2, 
vid mindre Y1. Bra stenmaterial krävs vid hög trafik, speciellt vid YB. Skadorna visar att det 
är stenlossning beroende på kohesionsbrott i bindemedlet och kanske även vidhäftningsbrott 
mellan stenyta och bindemedel. Möjligen kan även vidhäftning mellan befintlig vägyta och 
bindemedel vara bristfällig.  
 
Vädret har vid utförandet varit varmt och bra.  
 
Prov uttogs bara i Värmland p g a att skadorna på övriga var stora. Prov uttogs efter försiktig 
värmning med gasol. Återvunnet bindemedel provades och jämfördes med ett prov uttaget på 
bindemedlet vid utförandet. Inga större skillnader noterades. 
 
På borrkärnor uttagna på Värmlandsobjektet provades vidhäftningen/beständigheten med 
Prallmetoden. Två olika konditioneringar provades; konventionell + Peet special. Vid Peets 
konditionering lossnade så småningom hela ytbehandlingslagret. Dock kunde inga skillnader 
noteras mellan bra och dålig yta. Genom Prallmetoden har vissa skillnader kunnat konstateras 
efter konventionell konditionering och metoden kan sannolikt användas för att prognosticera 
nötningsförloppet även för ytbehandlade ytor. 
 
TJ vill ha synpunkter på rapportutkastet inom en vecka. Sedan trycks rapporten som ett VTI 
notat. 
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3. Diskussion om skador 
En diskussion uppstod om nödvändig tid för vattnet att avgå från emulsionen i tillräcklig 
omfattning. Kvarstående vatten i beläggningen antogs kunna vara en orsak till skadorna. 
 
Det diskuterades om ett prov kunde utföras t ex på Rv 83 där utläggning utförs, dels tidigt på 
säsongen och dels sent på säsongen. KE har ett lämpligt objekt. 
 
TJ redovisade stor skillnad i nötning/beständighet mätt med modifierad Prallmetod på 
borrkärnor, mellan YB från Rv 45 resp YB från Växbo och Mora-Läde. RV 45 hade betydligt 
sämre värden, ca 3 gånger högre.  
 
4. Utbildningsläget för tankbeläggningar 
KH tog upp frågan om utbildning inom tankbeläggningsområdet i FAS Utbildningsutskott. 
Där kom en fråga upp om FoU-gruppen kunde anordna en seminariedag i tankbeläggningar. 
De föreslog också att den Allmänna kursen ska ta upp tankbeläggningar mer ingående 
beträffande bindemedel och inriktning mot funktion (mot beställaren). 
 
CY påpekade att det behövs utbildning av såväl konsulter och beställare som entreprenörer. 
KH meddelade att FAS tagit kontakt med motsvarigheten till FAS bland projektörerna. KH 
talade också om att tankbeläggning är preliminärt tänkt att ingå i nästa års asfaltdagar.  
CY framhöll att inriktningen bör vara: Vad är tankbeläggningar? När ska de användas? 
 
Mötets allmänna inställning var att utbildningen i första hand bör riktas mot beställare och 
projektörer.  
KE föreslog att vi tar upp detta som en huvudpunkt vid nästa möte.  
KH vill ha fram en arbetsgrupp nu som tar fram ett underlag till ett seminarium till nästa möte 
i gruppen.  
 
BK anser att vi kan komma in hos beställaren Vägverket via BoB-möten.  
Om VV bel-ing ska påverkas måste det ske senast i okt-nov om nästa års upphandling ska 
kunna påverkas. Övriga kan informeras under eftervintern. BK påpekade också att det finns 
flera kunder inom VV, t ex inom drift. I X-län ligger dock allt förebyggande underhåll på bel-
ing enl KE. 
 
KE föreslog att en arbetsgrupp bildas. KH blir ordf i gruppen, SJ blir med som konsult, CY 

med från entr och KE från beställaren enl mötets beslut. Arbetsgruppen tar fram ett förslag 

till program för seminariet till nästa möte. 

 
Nästa möte för arbgrp blir den 14 september hos Nynäs AB, Frykdalsbacken 12-14, 7 tr i 
Farsta (ligger mellan Skanska, Farstaverken och Tåg-T-banestation Farsta). 
 
5. FoU 2000-2001 
Pengar måste sökas på alla FoU-projekt hos SV. Där sker tilldelning endast en gång per år. 
Därefter finns inga pengar. TJ och BK tar fram ett projekt för FoU Tankbeläggning för nästa 
år. 
 
6. Årets tankbeläggningar 
Ett problem finns på en beläggning i Gävleborg där ett regnväder överföll ett 
ytbehandlingsgäng. Krav finns från två stenskottare och en handfull bitumenstänkta. I övrigt 
finns inga kända problem för året. 
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7. CEN-metoder för visuell bedömning 
BS redovisade metoderna för krav på och visuell bedömning av ytbehandlingar. Kraven 
motsvarar en ytbehandling efter ca 1 år.  
 
BK vill ha en snabb kravprofil för provning i en entreprenad. BK gör ett förslag till 
kravspecifikation för funktionsupphandling av YB. 

 
BS anser att standarden bör kompletteras med en fotokatalog och principskiss för varje 
skadetyp. BS tar upp synpunkter på Bedömningsstandarden vid nästa möte i WG 1. 
 
8. Försök med latexmodifierad emulsion 
BS visade en bild av principen för en bitumenemulsion och gjorde en snabb genomgång av 
densamma. Det kan ingå bitumen, nafta, polymerer, emulgatorer, latex, vatten, kalciumklorid. 
Vid brytning förenas bitumenet med polymerer alt latextillsatsen. Vid latexmodifiering 
tillsätts latexemulsion direkt till en bitumenemulsion i processen och det går att utföra även 
vid mindre kvarnar. En latexmodifierad emulsion har tillverkats vid emulsionskvarnen i 
Bollnäs och den har utlagts med HP 27 på en mindre väg utanför Gävle. Kortsiktigt syns inga 
skillnader på vägen mellan en latexmodifierad emulsion och konventionell emulsion. 
Latexmodifiering är lättare att tillverka än polymermodifierad emulsion. 
 
Ytterligare ett par provsträckor kommer enligt KE att utföras i närheten av Bollnäs. 
 
9. Nästa möte 
FoU-gruppens nästa möte blir den 2000-10-24-25 i Örebro. Då skall den tänkta 
seminariedagen planeras. 
 
10. Övriga frågor. Avslutning. 
BK meddelade att Mats Norell från Akzo vill vara med litet.  
KE föreslog att MN inbjuds vid tillfälle vilket mötet accepterade. 

KE tackade för visat intresse. 
 
11. Dag 2 Besiktning av YB utförda 2000 
Den första beläggningen som besiktigades låg på väg 654 i Trönö. Det var en Y1B 8-11 
utförd med konventionell emulsion BE 65R och stenmaterial av porfyr. Den såg mycket bra ut 
och inget fanns att anmärka på den. 
 
Den andra beläggningen som besiktigades fanns på väg 83 mellan Skog och väg E 4. Den var 
belagd med en Y1B 11-16 utförd med modifierat bindemedel och stenmaterial av porfyr. Vid 
läggningen kom ett par överraskande regnskurar som påverkade beläggningens utseende och 
kvalitet. På en plats hade bindemedlet i viss utsträckning runnit av och kraftig avsandning av 
vägytan hade måst utföras till skydd för beläggning och trafikanter. Där var ytan tät och något 
ojämn. Det bedömdes att ytan inte hade avsedd struktur men sannolikt borde vinterns slitage 
kunna gynna ytans utseende så att den blir mera lika de ytor som inte påverkats av regn. Vid 
bedömning med aktuell CEN-standard måste i nuläget hela det skadade partiet betraktas som 
att det inte uppnått avsedd standard. 
 
På en annan plats hade emulsionen runnit över ena vägbanan och blandats med 
avsandningssand. Där fanns formationer av emulsionsbunden sand ovanpå den utlagda 
ytbehandlingen. Formationerna, som gjorde vägytan något ojämn, kunde tas bort manuellt. 
Även detta avsnitt antogs kunna bli bättre genom vintertrafikens nötande inverkan. Bedömd 
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efter CEN-standarden för visuell bedömning har också detta avsnitt till största delen 
understandard. 
 
Det bör betonas att entreprenören genom insatta åtgärder vid utförandet, som skedde under 
miserabla förhållanden, ändå lyckats rädda beläggningen på ett bra sätt. En ny bedömning får 
göras efter kommande vinter. 
 
 
Ur ett bärbart minne 
 
Svante J 
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BESLUTSLISTA 
 

M000309 

 
KE sammanfattade diskussionen och mötet enades om att de beläggningstyper gruppen bör 
arbeta med är: 

� YB 
� YG 
� IM och  
� Bindemedelsförsegling. 

 
Gruppens inriktning inom detta område, kort sagt Tankbeläggning, skall vara: 
 

� Att driva FoU-projekt 
� Att verka för ökad utbildning 
� Att vara remissinstans för VV 
� Att bevaka och förmedla ny teknik 
� Att representera i andra grupper inom teknikområdet. 

 
M000510 

 

 
 
M000808 

 

KE föreslog att en arbetsgrupp bildas. KH blir ordf i gruppen, SJ blir med som konsult, CY 
med från entr och KE från beställaren enl mötets beslut. Arbetsgruppen tar fram ett förslag till 
program för seminariet till nästa möte. 
 
TJ och BK tar fram ett projekt för FoU Tankbeläggning för nästa år. 
 
BK gör ett förslag till kravspecifikation för funktionsupphandling av YB. 
 
BS tar upp synpunkter på Bedömningsstandarden vid nästa möte i WG 1. 
 
KE föreslog att MN inbjuds vid tillfälle vilket mötet accepterade. 
 


